hiện sớm nhất trong số các kinh luận nói về Như Lai Tạng. Ý chỉ cốt lõi
của Như Lai Tạng là tất cả chúng sinh đều có Phật tính.

Hai bản dịch kinh 3 và 4 có lại ra chữ Hán là:

1. Đại phương đẳng Như Lai Tạng kinh (大方等如來藏經), do ngài

Phật-đà Bạt-đà-la (S: Buddhabhadra: Giác Hiền * 359-429) dịch vào

năm Nguyên Hy thứ 2 (420) đời Đông Tấn, được thu vào Đại chính tạng

tập 16.

2. Đại phương quảng Như Lai Tạng kinh (大方廣如來藏經), do ngài Bất

Không Kim Cương (S: Amoghavajra * 705-774) dịch vào khoảng năm

Đại lịch (746-771), đời Đường, được thu vào Đại chính tạng tập 16.